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LJUBAV PREMA BOGU NAŠ LITURGIJSKI 
ŽIVOT

»Mama. tko je Bog, kakav je Bog. 
što može Bog, je li On sve vidi, je li 
On sve znade, je li On dobar, gdje 
je Bog?« itd. itd. Stotinu i hiljadu 
pitanja postavlja nevino dijete svo
joj majci o Bogu. Ono o Bogu najra
dije govori. Ono Njega najviše voli.
Ono se Njemu rado moli. Takova su 
djeca.

Takav je bio i jedan između naj
većih katoličkih bogoslova i učenja
ka sv. Toma Akvinski. I on je u naj
ranijoj mladosti svejim roditeljima 
postavljao pitanje: »Kakav je Bog?« 
Ali se je i cijeli svoj život bez pre
stanka bavio tim pitanjem. Dizao se 
u svom istraživanju i mudrovanju 
sve više i više. Poput orla letio je 
prema suncu i u sunčanoj svjetlosti, 
v.scko ispod nebeskih oblaka, u tiši
ni je o tome razmišljao. Konačno je 
ipak samo slutio, kako je silan i sve
moćan Bog. Kako smo tomu Bogu 
dužni samo ljubav za Njegova do
bročinstva. Ljubiti Boga odano kao 
mo ga nevino dijete Ijutji, vrhunac 
je mudrosti i početak uživanja one 
srećo već na zemlji, koja nas čeka n 
krilu Božjem poslije blažene smrti. 
Tu su mudrost pravo razumjeli sveci 
Ložji.

Jedan sv. Franjo Saleški je uzdi
sao, kad je o tom razmišljao: »Jao 
meni! Mi nemamo toliko ljubavi, ko
liko nam je potrebito, da ljubimo 
Bega toliko, koliko smo dužni. A 
usto smo još tako nevoljni, da ra
sipno trošimo ljubav na ništetne 
stvari, kao da je imamo u izobilju«. 
On nije mogao trpjeti u svom srcu 
nikakove ljubavi, koja bi Bega 
isključivala. Zato jednoga dana re 
če: »Kad bih spoznao u svojoj duši 
samo jedno čuvatvo, koje ne bi bilo 
za Boga ili prema Bogu, odmah bih 
ga prekinuo, jer bih htio radije 
umrijeti, nego li ne biti sav Božji«.

Sv. Filip Nerij sa čuđenjem pita: 
»Kako je ipak moguće, da onaj, koji 
vjeruje u Boga, može drugo ljubiti, 
a ne Boga«. On se na neki način sa
momu Bogu tužio: »Gospodine, bu
dući da si toliko ljubazan i budući 
da si mi zapovijedio, da Te ljubim, 
zašto si mi dao samo jedno srce, pa 
i ovo tako maleno?«

Vrlo su za nas praktične riječi sv. 
Ivana Zlatoustog: »Kad je tko dospio 
do savršene ljubavi Božje, tada on 
postajo kao samac na čitavoj zemlji. 
Ne brine se više za svoju slavu, pre
zire napasti i muke, nije mu slatko 
niti mu ugađa išta više. I ne našavši 
potpore ni utjehe, ni počinka u iko
joj stvari, neprestano hoda tražeći 
svoga ljubimca Boga, a da se nikad 
ne utrudi na pr..kad radi ili jede ili 
kdiie ili spava, u svakomu je poslu 

i govoru sva njegova misao i čež
nja samo to, da nađe svoga ljubim
ca, jer mu e ondje i srce, gdje mu je 
i to blago.«

Zato je sv. Ignacije Lojola tako 
napredovao u ljubavi Božjoj, da je 
izgubio čuvstvo za sve. štn nije Bog.

Uzor kršćanskim obiteljima
Dobro je da češće imadu kršćanske 

obitelji pred očima sv. Obitelj, u kojoj 
je odrasao sam Sin Božji. Djetinj
stvo i prvu mladost proveo je Isus u 
obitelji, u .siromašnom domu, blago
slovljenom ljubavlju, keja je živjela 
među njima. Sveti Josip, Isusov hra
nitelj, prehranjuje Isusa i Njegovu 
presvetu Majku radom svojih ruku. 
Dijete Isus raste pod ovim krovom, 
gdje molitva i djela čovječjeg napora 
hvale Stvoritelja Majka Marija bdije 
nad božanskim Djetetom i zaštićuje 
ga svojim srcem: sve troje sretni su u 
svome siromaštvu, koje je u istinu 
najveće bogatstvo. Mir Rožji u njiho
vu je dpmu, lako su podnijeli nevolje 
i svijet im nije dao krova u času Isu
sova .rođenja. Mir .Božji prati svetu 
Obitelj, iako su nejakoga Isusa Spaša
vali pred smrću, koja mu je prijetila, 
od Heroda, iako ljudi još ne poznaju 
Božjeg Sina. A sam Isus crpi ljubav 
u svome djetinjstvu crpi je na čistome 
izvoru dvaju srdaca, koja su posveće
na Bogu i koja svojim životom pro
nose Božju slavu

Sveta obitelj! Vječni uzor svim obi
teljima svih ljudskih pokoljenja’. Vje
čni ideal tihe sreće u povjerenju u Bo
ga, u radu, u pravdi i čistoći! Vječni 
primjer takova puta, koji prolazi i u 
pregaranju ljudskih dobara, bez ta
štine i bez strepnje nad prolaznim vri
jednostima, zaštićen jakom branom 
Božje promisli i mudrosti!

Koliko ljudi, koliko kršćana teško

Najstarija crkva u Parizu
povi nose utjecaj bizantinske umjetno
sti.

Osobita je znamenitost te crkve, što 
se u njoj nalazi najstariji gotski svod 
u Parizu, a potječe iz 1147 godine. Taj 
svod, koji je još primitivan i bez ele
gancije, koju pokazuju kasnije gotske 
građevine, zapravo je pun pojava got
skoga stila u Parizu Ovu je crkvu po
svetio iste godine som Pa« a Eugen IV. 
i u njoj obavio svečanu službu Božju u 
prisutnosti sv tega Bernarda

Kasnije je u toj crkvi obavVao svoje 
pobožnosti i molio se Sveti Ignacije 
Lojolski .utemeljitelj Družbe Isusove. 
Zna se, '‘a je pred samo osnivanje isu
sovačkoga reda god 1534 Sveti Ignarje 
boravio na Monmartru i da je molio

pomoć Božju u velikom djelu, za ko
je se odlučio, u toj crkvi.

Tokom kaant'ih stoljeća crkvica je 
doživjela i preživjela mnoge događaje, 
koji su se zbili u Parizu. Jedno je vri
jeme bila skoro potpuno zaboravljena 
i napuštena, a god. 1814., kad su savez
nici zanosieli Pariz, u nioj se pekao 
kruti. Nešto kasnije je Sap (Chappe) u

Mnog: stranac, kad aođe u Pariz i 
kad zaželi znati, koja je najstar Ja crkva 

u glavnom gradu Francuske, začudit 
će se, §‘o će dobiti više odgovora. Jed
ni će mu reći, da je to poznata crkva 
Sen Žermen de Pre (Saint-Germain — 
des Prčs), drugi Sen bilten le Povr 
(Saint-Julien le Pauvre) ili Sen Marten 
de Samp (Samt-Martn des Champs). 
Istina je, da su te stare crkvene građe
vine i da je njihova povijest dobrim di- 
jelom i povijest francuskog glavnoga 
grada i vjerskoga života u njemu.

Međutim nijedna od njih starinom ne 
prelazi malu crkvu Svetoga Petra na 
Monmartru, koja kao da se nalazi u 
sjeni i pod okriljem čuvene bazilike 
Presvetoga Srca Isusova, koja je u nje
zinoj blizini.

Na toj maloj crkvici se još nalaze, i 
u njezinoj unutrašnjosti i na vanjskim 
dijelovima, tragovi daleke prošlosti. 
Tako nailazimo na zidovima mramor
ne stupiće, koji potječu od neke po
ganske građevine. To su najtanji rim
ski tragovi sačuvani u jednoj crkvi 
grada Pariza. Sami pak crkveni stu

i ništa drugo nije želio, nego ugoditi 
Njemu i činiti sve, što se Njemu 
mili.

Ovi nam primjeri pokazuju put, 
kojim treba da mi upravimo svoje 
težnje, da udevoljimo barem donek
le onoj ljubavi, koju Bog zavređuje.

podnose oskudicu i pregatanje, a po
sebice se opiru da pri*ne na sebe pre- 
gamnje zbog drugih, makar i svojih 
najbližih! Koliko puta ljudi teže za 
imetkom i udobnošću, a zaboravljaju, 
da je jadno i najveće obilje, ako nije 
blagoslovljeno mirom . radošću onog 
nazaretskog doma, gdje je Isus živio! 
Koliko djece raste i u bogatstvu, ali 
bez topline ljubavi

Isus, Marija i Josip? Troje siromaha 
u svijetu, ali njihovo je blago u srcu, 
njihova je radost nepomućena grije
hom, njihov je život bez ispraznih te
žnja, bez žalosnih sjena! Sveta obitelj 
zaslužuje svoj svakodnevni kruh i po
znaje umor poslije rada, poznaje ne
brojene žrtve, koje prinose svakoga 
dana na zemlji. Čuvari Spasitelja svi
jeta žive ubogo, ali zadovoljno, jer 
vjeruju u Božji promisao. jer primiŠe 
ljubav i darivaju ljubav Oni, nepre- 
poznati od ljudi, ne bore se za veličinu 
na zemlji, a odvajaju se od svih ljudi 
veličinom i ljepotom duše Oni, radni
ci u svijetu 1 okruženi sirotinjom, 
najmoćniji su i najbogatiji, jer imaju 
mir. u srcu, jer dijele svoj mir svim 
ljudima.

Taj veliki uzor svete Obitelji nedo- 
stižan je kršćanima! No njihov pri
mjer molitve i rada donosi smirenje i 
radost svakome krovu, svakoj duši. 
Vjeru i ljubav blagoslivljaju čovječje 
srce * darivaju ga najboljim zadovolj
stvom. Nazaretski dom neka bude pred 
našim očima'

Koncem godine 1947. poslao je naš 
sv. Otac Papa Pijo XII. svemu kato
ličkom svijetu okružno pismo U tom 
na® pismu potiče, da živimo s liturgi
jom naše sv. vjere; ako hoćemo, da što 
dublje i što bolje iskoristimo one mi
losti, što nam je Isus Krist na Križu 
»^»služio. Te nam milosti teku i u nas 
se prelijevaju baš po liturgiji t j. po 
bogoštovnim činima, u prvom redu po 
sv Misi, a onda po sv Sakramentima 
i b'agoslovima To su naime tri vrela, 
iz kojih izviru i nas napajaju vode 
sv milosti, potrebitih i korisnih za 
naše vječno spasenje i blagosloveni ži
vot na tom svijetu. To su ujedno i tri 
načina, na koje se vrše bogoslužnl 
čini, koje je sam Isus Krist utemeljio.

Prije svega On ;e na Posljednjoj ve
čeri naredio nekrvnu žrtvu sv. Mise, 
koja je vječno nekrvno ponavljanje 
žrtve Isusove na križu, kojom smo 
mi otkupljeni i spaseni. On je ujedno 
i zapovijedio svojim apostolima i nji
hovim nasljednicima svećenicima, da 
je neprestano ponavljaju onako, kako 
su vidjeli, da je On činio na Posljed
njoj večeri.

Osim sv Mise On je naredio i sedam 
sv Sakramenata, kojima također po
staju vjernici dionicima zasluga Nje 
gove smrti na križu

Usto je ovlastio apostole i njihuv- 
nasljednike, da naređuju sve, što b 
potrebno 1 za slavu Božju i za spa> 
mjernika Tu im je vlast dao riječima 
»Kao Što 4e Otac mene poslao, tako 
šaljem i ja vas«. Apostoli i njihovi na
sljednici služili su se tom vlašćti i 
ustanovili su različite obrede, kako 
treba čitati sv. Misu, dijeliti sv. Sa
kramente 1 davati blagoslove i u ra
zličitim prilikama osobama i predme
tima, kojima se vjernici služe za svoje 
spasenje, n. pr. blagoslovine Krunio?, 
soli, krsne vode i L đ. Apostoli i nji
hovi nasljednici su isto tako naredili, 
da se svetkuju dani Gospodnji, nedje
lja i razni blagdani i t d

Svi ovi liturgični dini dozivlju nam 
u pamet: što treba vjerovati, kako 
treba Boga štovati, od Njega milosti 
primati i sebe posvetiti.

Zato vidimo, da nas s pravom sv. 
Otac potiče na to. da sv. liturgijske 
čine poznamo, njima s razumijevanjem 
prisustvujemo I njima se služimo 1 
tako s primjenjujemo milosti koje 
po njima nama teku

Stoga ćemo se i mi rado odazvati 
pozivu sv. Oca, pa ćemo u našem litur
gijskom kutiću donositi i tumačiti sv. 
obrede naše sv vjere, da ih tako što 
bolje razumijemo i njima se služimo.

nju smjestio prvi diapozitiv svoga op
tičkoga telegrafa, koji je tada zam e- 
njivao naš današnji telegrafski uređaj, 
preko njega je mogao iz Stras’bourga, 
koj je 480 km daleko od Pariza, pri
miti vijest za 6 minula.

U XX stoVeću crkvica je već u ta
ko slabom stani u. da su se morale žur
no poduzeti mjere da bude sačuvana.

Konačno su crkveni krugovi u zajed
nici s poznatim umjetnicima i arheolo
zima odlučili, da se taj stari spomenik 
francuske kulture mora sačuvati Tako 
je bio prib^A^n o’nn no Vniem ie 
crkvu preo 40 godina obnovljena i ura
đena.
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Za euharistijski život
Ima i katolika, kojima se ne svi

đaju novotarije u duhovnom životu. 
Sve bi moralo biti po starom. Cesto 
drže za novotarije i ono, što doista 
i nije novo.

Uostalom u građanskom našem ži
votu rado imademo mnoge novota
rije. I to se opravdava, potpuno is
pravno, time, što ne ćemo da živimo 
životom pračovjeka. Dakle treba da 
Idemo naprijed.

Zašto bi se bojali novotarija u du
hovnom životu, pogotovu ako to i 
nijesu nove stvari, nego tek probu
đena stara praksa u Katoličkoj 
Crkvi. N. pr. često pričešćivanje 
muškaraca.

Baš eto ova stvar je bila u praksi 
ne samo mjesečno, nego i svako
dnevno već u staro kršćansko doba 
Pojedini vjernici, koji nisu mogli 
doći svaki dan u crkvu, čak su si 
svojim kućama nosali sv. Pričest i 
kod kuće Je čuvali, da se mogu sva
ki dan pričestiti. Tijekom vremena 
je to zbog raznih neprilika i zlopora
ba prestalo. Ali treba da znademo, 
da je tada bio takav duh cijeloga 
kršćanskoga shvaćanja. 1 svaki krš
ćanin bi i danas trebao da provodi 
takav život, da se može svaki dan 
pričestiti. Onda je u staro kršćansko 
vrijeme bilo kršćanstvo i sv. Pričest 
gotrvo izjednačeno tako, da je to 
bilo jedno te istr. To znači, nije se 
moglo zamisliti kršćanina bez dostoj
noga primanja sv Pričesti svaki 
da*'

Tako je to bilo svagdje, u svako 
vrijeme i u svakom kraju, gdje je 
kršćanstvo posve proniknulo život 
svojih vjernika, a nije ishlapilo. Uvi
jek i svagdje i za muški i za ženski 
svijet je bilo isto mjerilo njihova 
kršćanskoga osjećaja i uvjerenja. A 
to je mjerilo i danas, a glasi: »Ta
kav si i toliki si kršćanin, kakav si 
i koliki si štovatelj i primatelj sv. 
Pričesti L j. Isusa u oltarskom Sa
kramentu (Euharistije)!« Ako pri
maš sv. Pričest točno samo o Uskrsu, 
čini se, da bi tvoje kršćanstvo moglo 
lako biti na izumiranju. To vrijedi i 
za muški i za ženski svijet

Primanje sv. Pričesti je sigurno 
obilježje kršćanskoga duha i uvjere
nja za svakoga katolika. Ono je si
gurni znak posvećujuće milosti u 
njegovoj duši. Ono je znak nepreki
nuta prijateljstva j veze s Bogom, 
našim Gospodarom i vječnom pla
vim. Ono je sigurna euharistička 
veza našega života s Bogom

Zato i veli Isus: »Tko blaguje 
moje tijelo, ima život« — sada ču
desni, skroviti život milosti, a onda 
jednoć poslije toga nebeski proslav
ljeni život. »A tko moje tijelo ne 
blaguje, nema života. — ni sada ni 
na drugom svijetu.

Štovanje dakle i primanje Euhari
stije bilo je uvijek i bit će do konca 
cvijeta mjerilo kršćanske vrijedno
sti i veličine za svakoga kršćanina, a 
1 njegova legitimacija u smrtnom 
Času.

APOLOGETSKI KUTIĆ

Moralni zakon dokazuje Božju 
opstojnost

I volja, druga moć naše duše, trna tvoj 
određen! zakon: »Dobro valja činiti, a zla 
se kloniti«. Ovaj zakon zu-vemo moralni 
ili ćudoredni zakon. 9to Je u pojedinom 
ahteaju dobro Ili pak zlo. to n*m kaže 
savjest. Čovjek ćuti savjest čim je došao 
k svijesti Hl razumu. Nema čovjek«, a da 
ne b1. ćutlo novjeUd, a da ne bi ccjećuo, da 
dobro treba činiti, a zla m čuvati.

Sav jesi ima svaki čovjek. Ne samo ml, 
koji primamo kršćanski odgoj. Svi imaju 
pojam o dobru, ali I o zlu. Svi znadu, da 
je dobro nešto plemenito i vzvfšemo, a zlo 
da je ne^to ružno i odvratno Svi znadu, 
da nae dobro čfani dragima u ljudskom 
društvu, a z)o odbojnima.

Savjest zapovijeda dobro, a zabranjuje 
zlo neodoljivom silom. Savjest kaže: Ne 
smiješ ukrasti tuđe dobro, makar te ni
tko ne vidi i makar ćeš moći izbjeći ljud
skoj kazni. Ako čovjek ukrade, pa tako 
pogazi savjest, ona ne miruje ona kara 
čovjeka: u čovjeku nastaje gr—nja savje
sti, Savjest predbacuje čovjeku: Iako si 
izmakao ljudskom «udu i ljudskoj pravdi, 
ima netko viši, koji te vid! i čijem sudu 
ne ćeš izmaći. Kad pak čovjek posluša sa
vjest 1 nešto dobra učfni, raduje se u -**bi 
i ćuti posebnu slast. Savjest ie tada mir
na i zadovoljna Čovjek mirne eav’e^tl 
ima toliko uživanje, da se to ne da Izreći. 
Ako ima sreće i blaženstva na zemlji. I 
koliko je ima. to ie imaju ljudi, koji do
bro čine, kod kojih je saviest mirna

Slovački časopis Sveta Obitelj« 
donosi ovu molitvu-

Kriste, budi s nama’ Kriste, budi 
pred nama’

Kriste, budi s nama! Kriste, budi u 
nama’

Kriste, budi pod nama! Kriste, budi 
nad nama!

Kriste, budi nam s desna! Kriste, 
budi nam s lijeva?

Kriste, budi, gdje ležimo! Kriste, bu
di. gdje sjedimo!

Kriste, budi u srcu svakoga, tko nas 
se sjeća!

Kriste, budi na ustima svakoga, tko 
o nama govori!

Kriste budi u svakom oku. koje nas 
gleda!

Kriste, budi u svakom uhu, koje nas 
čuje Amen

PODLISTAK

Bili tako muž i žena Lijepo se sla
gali | živjeli kao golub i golubica. pa 
ni najrevnija susjeda nije promatrajući 
ih mogla primijetiti ništa što bi poslu
žilo kao predm?t omiljelih remetama 
bližnjega svojega, kad se susjede i dra
ge prijateljice sastanu na kavicu : po
vjerljiv razgovor

Tokom vremena upalo je nekima u 
oko samo to. da ie mladi muž (bio je 
to uopće još mlad brak mlade čeljadi) 
nekako natmurio čelo i objesio nos. pa 
hoda pokunjeno kao da su mu sve lađe 
potonule. Kad je pomna istraga susje- 
dica utvrdila da nema materijalnih 
niti ikakvih drugih briga. zakljuČiše, 
da mora biti bolestan, pa nisu dalje o 
njima vodile računa.

A evo, što je bilo na stvari! U mla
doj supruzi, koja je prije vjenčanja, a 
1 prvo vrijeme poslije toga, bila sam 
med i Šećer a sa svojim bračnim dru
gom razgovarala samo u deminutivima 
(mužiću moj. pilence moje, slatkr moj 

U svim je narodima usađeno, da razli
kuju dobno od zla. Svi znadu« da dobro 
treba činiti, a zlo izbjegavati. Svi su na
rod! svljeml, da taj zakon veže uvijek i 
svakoga. Taj je zakon nelzbriiljiv i ne
promjenljiv. Ne ovisi ni o umu ni o volji 
Dudrtcoj. Tać je zakon nad čovjekom, 1 
čovjek mu se m?ra pokoravati 1 protiv 
vclja. Ne da ae ni ušutkati ni ugušiti. To 
je dokaz, da taj zakon ne potječe od čo
vjeka. On trna svoj izvor u višem biću, 
nadzemaljskom biću, neograničenom biću 
— Bogu. Samo Bog je mogao postaviti uz
višeni moralni zakon, po kom je čovjek 
dužan i život prije žrtvovati, nego taj za
kon prekršiti. Tako nas. eto. i ćudoredni 
zakon vođi do spoznaje I priznanja Bogat

Sto čovjek više dobra čini, to Ima mir
niju savjest, to će prije doći do spoznaje 
Boga. Prilika pak da dobro činimo, ima
mo uvijek. Pogotovu ih imamo sada, na
kon drugog svjetskog rata, gdje su potre
be ćudoredne 1 gospodarske na sve strane 
upravo goleme Sam Bog nam nalaže, da 
činimo dobro? Sva javnost ’ »pije, da pri
skočimo u pomoć jedan drugomu! Čineći 
dobro vršimo ćudoredni zakon Vršeći ću
doredni zakon dolazimo do rpornaje Boga 
— dobroga Boea koji ni čašu hlaHne vo
de. što ie pružimo žednome, ne pušta bez 
plaće. Čineći dobro postajemo slični Sna
si te Iju, za koga kože Sveto Pismo: »Kud 
god je prolazio, činio je dobro« (DA p ; 
10, 38) 

Sveta vodica
magarčiću). probudila se najednom ne
ka zla ćud. neka čangrizavost, §tp li, 
te ona nježna golubica postade do zla 
boca zajedljiva i goropadna.

Kad je negdašnji »slatki mužić« na
smijana lica dolazio s posla kući, ve
seleći «e čitavim putem, kako će ga na 
ulazu pozdraviti dva radosna oka i na
smijana usta, netom bi otvorio vrata, 
stresao bi se kao da ga je polio mlaz 
hladne vodice od tjemena do peta: iz 
kuhmje. koja je inače bila tako dra
žesna i prijazna, nije nitko izlazio da 
ga pozdravi, dapače bi se od štednjaka 
Čulo neko nimalo medeno brundanje:

»Opet si zakasnio! Dakako, sad jelo 
ne će biti ni za što ja bih rado vidjela 
drugu ženu koja bi te uzela | za ko- 
Štaša, a kamo li za muža, j t. d. i t. d.«

Hladnom vodom poliveni muž odgo
vorio bi začuđeno, da nije došao ni se
kunde kasnije nego Je to uvijek radio, 
i da. koliko on vidi, jelo nipošto n’je 
prekuhano ili pregoreno Zenica bi od

Budite savršeni!
Kršćanska savršenost je tako u mi

la i toliko daje unutrašnjeg blaženstva, 
đa bi svi kršćani već radi toga trebali da 
za njom teže, i đa te rvlh rila nastoje, da 
je postignu. No kako njodnu ljepota tek 
onda poznajemo i osjećamo, kad te poi
mamo usvajati i u svom životu provoditi, 
zato za njom ne teže, jer Je ne pozna.’u. 
Da, mnogi će ček 1 pomlalfti. đa »e savr
šenost protivi zemaljskim radostima Ta 
jjvetaca ima UJco malo na zemlji. Za ova- 
kove želimo dokazati, da je savršene«! po
trebna svim kršćanfama, i da postoji za
povijed za sve, da teže za njom.

1. Svrha je svim stvorenjima, i živi
ma i neživima, đa slave Boga. Salomon 
u Pričama (16,4) veli: »Gospodin je sve 
radi sebe stvorim«, da stvorenja svojim 
bićem 1 djelovanjem uvećaju Njegovu 
vanjsku slavu Zato pjevaju tri mladića u 
ražarenoj peći: »Slavite Gospođina sva 
djela Gospodnja« (Dan. 3, 57.).

Nerazumni stvorovi (životinje, biljke, 
kamenje) slave Boga time, Što nose na 
sebi neke tragove Njegove savršenosti, i 
UvrŠuJu Njegovu volju živeći 1 vladajući 
se po zakonima od Njega portavPenim. 
Svojom veličinom i raznolikošću očituju 
Njegovu moć, svojim »vršnim sastav« m 1 
djelovanjem Njegovu mudrost, svojom ko
rišću Njegovu ljubav, svojom ljepotom 1 
uzvišenošću Njegovu kra®>tu i veličan
stvo. »Nebesa pripovijedaju slavu Go
spodnju 1 djela ruku njegovih navješćuje 
ndbeski svod« veli kralj Dav!đ u psalmu 
(18) Promatraj cvijetak, pčelu, ljepotu 
kristaliziranog kamenja, kapljicu vode, 
nebeski svod, svuda ćeš naći tragove lje
pote. mudrosti i dobrote Božje. Tako ne
razumni stvorovi dajTi slavu Bogu.

2 Mnogo veću čast 1 slavu traži Gospo
đin od 15^41, razumnih bića, jer nije u 
njih utisnuo samo svoje tragove, nego Ih 
je stvorio rn« svoju sliku« (I. Moja. 1, 27). 
Nerazumni stvorovi, kao: zvjezde, Sunce, 
more, bregovi, biljke I životinje, navje
šćuju Njegovu s'svu. a đa toga nijesu 
svi jesni a čovjeka ie Bog nađaHo m- 
zumem i slobodnom vol kim da Ga može 
kao vječnu Istinu razumom apoznati, 1 
kao vječnu dobrotu voljom ljubiti 1 ta
ko Ga slobodno slaviti Zato smo mi po 
svojoj naravi »njegov rođ< kako Je sv. 
Pavao učio Atenjane. pa smo uto i po 
naravi obvezani, da Ga sve bolje spo
znamo. sve toplije ljubimo i sve više ča
stimo.

No mi kao kršćani nismo samo naravna 
slika Božja po razumu 1 volji, nego amo 
i nadnaravna prilika Njegova po posvet- 
noj milosti Po milosti u sv krštenju po
stali smo »dionici Božje naravi« 0. Petr 
1. 4) na način mnogo uzvišen!jl nego po 
razumu j vo’ji. a Po krepostima vjere, 
ufanja i ’jubavi, koje su nam u sv. kršte
nju ulivene, postali smo sposobni, đa Bo
ga savršenlie spoznamo, ljubimo I težimo 
za sjedinjenjem s Njim I teko ga častimo 

mah izrabila njegov položaj opozicije, 
đa zakuka (uvijek vrlo tiha da susjedi 
ne čuju):

»Ne ćeš valjda ti mene učiti, kakvo 
je jelo i kakvo mora da bude! TI bi 
i pougljenjenu pečenku pojeo, samo 
kad bi vidio, da to mene srdi? Vidim 
ja dobro što je na stvari: ne voli ti 
mene više kao prije, pa tražiš, kako 
ćeš mi protusloviti i gristi me, ne bi 
li mc u grob otjerao, da me se riješiš, 
kuku meni nesretnoj?«

»Bog s tobom, ženo,« zaprepastio bi 
se jadni čovjek, »što to buncaš? Jesi 
ii pri sebi?«

»Eto, eto. sad već nisam ni pn aebi, 
recj samo otvoreno, da sam luda đa 
sam mahnita, da me treba o Stenjevac 
otpremiti, reci, da znam, što ti misi š 
o svojoj ženi, kojoj d negda prisizao, 
da je najljepša, najbolja, najpametnija, 
— o. kamo sreće, da sam onda umrla, 
da ove danas ne slušam ?<

Pa udri plači i na riči (uvijek tiho, 
da tko ne čuje), 1 tako bi jelo doista 
pregorjele, a oni oboje ostali gladni i 
bijesni.

Kao s jelom, znalo je početi i s dru
gim »teškim« povodima za rat: ako je 
muž sio u naslonjač, da se malo od
mori, onda bi se na nj sasute grdnie, 
što se tamo Uvalio kao kakav matori

načinom života, kao i prije. Domaći 
župnik Nabers joj je i za vrijeme 
rata svakog dana donosio sv. Pri
čest. Ona i danas ne jede nikakvo 
jelo, živi od svete Pričesti. Svakog 
petka oko tri sata doživljuje viđenje 
muke Isusove.

Terez.ja Neumorni živi jcš u Kon- 
nersreuthu u Bavarskoj. Zanimljivo 
je, da je tokom rata točno prorekla, 
kakve strahote čekaju hitlerovce. 
Zato su se bili raširili glasovi, da su 
je gestapovci (Stvorili, i da je u tam
nici umrla. Ona je živa i živi istim

T E R E Z I J A      N E U M A N N

MOLITVA
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Život s Crkvom LITURGIJSKI KALENDAR
NEDJELJNE MISLI

Druga nedj. po Bogojavljenju
U u vod u sv. Mise nuka nas Crkva, 

da dademo Bogu hvalu, slavu 1 Čast za 
utjelovljenje Sina Njegova: »Sva Ze
mlja, Bože, neka Ti se klanja i pjeva 
Tebi; nek pjeva pjesme Imenu Tvoje- 
mu, Svevišnji. Uskliknite Bogu svi sta
novnici zemlje, pjevajte imenu Njego
vu, dajte hvalu slavi Njegovoj!«

U molitvi Crkve moli svećenik za 
mir: »Svemogući vjekovječni Bože, koji 
upravljaš i nebeskim i zemaljskim 
stvarima, milostivo usliši molbe puka 
svoga, i podaj svoj mir našim vreme
nima«.

U Poslanici (Rim. 12, 6—12) daje 
ev. Pavao praktične upute, kako svaki 
treba da zdušno obavlja svoje zvanje, 
u koje ga je Bog postavio, i kakovo 
treba da bude vladanje kršćanina u 
raznim prilikama života. »Braćo! Ima
mo različite darove po milosti . : iro 
ima proroštvo, neka ga upotrebljava po 
mjeri vjere, ko ima službu, neka služi, 
ko ima da poučava, neka poučava, ko 
ima da opominje, neka opominje, — ko 
upravlja, neka se brine, ko čini milo
srđe, neke čini s veseljem ... Bratskom 
ljubavlju jedan drugoga ljubite, s po
štovanjem jedan drugoga pretječite. U 
nevolji budite strpljivi, u molitvi po
stojani. U potrebama kršćanima poma- 
žite, gajite gostoljubivost. Blagosiljajte 
one, koji vas progone. Radujte se s 
onima, koji se raduju, a plačite s oni
ma, koji plaču. Budite jedne misli 
među sobom. Ne težite za visokim 
stvarima, nego se držite niskih«.

U Evanđelju čita svećenik odlo- 
jom Majkom na svadbu u Kanu. Za 
lilejskoj. Isus je bio pozvan sa svo
jom majkom na svadbu u Kanu. Za 
svadbene gozbe ponestane mladendma 
vina. Da se ne osramote pred svijetom, 
Marija posredova kod Isusa. Isus dade 
napuniti 6 sudova s vodom 1 pretvori 
vodu u vino Vino je bilo tako dobro, 
<’n su se svi svatovi čudili Ovo je bio 
početak čudesa, koje je tvorio Isus, i 
tim je objavio slavu svoju.

"nuka Kad se nađemo u bilo ka
kovoj nevolji, tjelesnoj ili duševnoj, 
utecimo se Majci Isusovoj, da posre
duje kod Njega za nas. pa ćemo biti 
uslišani.

MISLI
Jedan je arhitekt ovo priznao: 

»Bio sam izgubio vjeru u osobnog 
Bega. Našao sam Ga opet s pomoću 
astronomije. Shvatio sam, da neka 
viša umna sila organizira svjetove. 
Ja vjerujem u Boga«. (Remy: Carté 
sur la route, str. 18).

nemoćni k, ako je ostao sjediti na svo
joj stolici, bio je kriv, što hotimice 
ometa spremanje blagovaone poslije 
ručka, i tako čitav dan, a sve uz vječni 
refren »Ja bih rado vidjela drugu že
nu, koja bi to podnosila!«

U stvari, podnosio je siromah muž i 
sabirao svu svoju snagu, da ponekad 
ne udijeli svojoj ženici lekciju, koja bi 
je možda bila Jednim mahom izliječila. 
AH on je bio slabić, previše je volio 
svoju aždajicu. kako ju je u sebi po
čeo nazivati, pa nije mogao biti ener
gičan spram nje. I zato je učinio Jedi
no, što mu je preostalo: počeo je izo- 
stajatl iz kuće, odlazio je i poslije po
dne u ured, kad i nije trebalo, a uko
liko je bio kod kuće, šutio je kao zali
ven i sasvim se u sebe povukao.

To je ženicu do kraja razdražilo i 
bacilo u očaj, pa videći. da vlastitim 
sredstvima ne može ništa postići, obra
tila se nekom starom redovniku, koga 
su svi ljudi u gradu jako štovali kao 
mudra i sveta čovjeka. Gorko plačući 
i uz bujicu rijeci i ogorčenih optužbi 
na muža, zamolila je časnog starca, da 
Joj dade neko čudesno sredstvo koje 
će njezina muža vratiti kući i učiniti 
ga opet krotkim i ijubeznim, »jer ot- 
had je neki đavo ušao u njega, naša 
je kuća pravi pakao!«

Starac ju je vrlo ozbiljno saslušao,

NEDJELJA, 18. SIJEČNJA
Stolica sv. Petra u Rimu. — Sv. Pe

tar je upravljao Crkvom najprije u 
Jeruzalemu, zatim u Antiohijl, gdje su 
se vjernici najprije prozvali kršćani
ma, a oko god. 42 osnovao je kao vr
hovni učitelj, pastir i svećenik cijele 
Crkve svoju biskupsku stolicu u Ri
mu, gdje je bio biskupom sve do svoje 
smrti god. 67. Pape su njegovi nasljed
nici na biskupskoj stolici u Rimu.

PONEDJELJAK, 19. SIJEČNJA
Sv. Marija i Marta i njihovi sinovi 

mučeni u Rimu oko g. 270. Bile su lm 
odrubljene glave i tjelesa bačena u 
oganj Marta je sokolila svoje, da hra
bro podnesu smrt za Krista. — Sv. Ka
nut, danski kralj, mučenik (t 1086), 
ubijen u crkvi sv. Albana u Odense.

UTORAK, 20. SIJEČNJA
Sv. Fabijan i Sebastijan. — Sv. Fa- 

bijan papa, mučen g. 250. Brinuo se za 
siromake. — Sv. Sebastijan, visoki ča
snik u rimskoj vojsci, hrabrio muče
nike Marka i Marcelijana: »Vojnici 
Kristovi, ne dajte, da vam otmu sjajnu 
mučeničku krunu!« Sveti Kaj papa na
zvao ga braničem Crkve. Car Diokle
cijan naložio, da svežu Sebastijana za 
drvo 1 strijeljaju strijelicama. Pobožna 
Irena htjela ga ukopati, ali opazi, da je 
on još živ. Dočekao je Dioklecijana, 
kada je išao u hram 1 prekorio ga, što 
nepravedno progoni kršćane. Car ga 
dade ubiti batinama. — G. 680. u Rimu 
na zagovor sv. Sebastijana prestala 
strašna kuga Otada se drže procesije 
na njegov dan

SRIJEDA. 21. SIJEČNJA
Sv. Janja (Agneza), 13-gođišnja dje

vica 1 mučenica. — Odbila je ugledno
ga rimskoga mladića, jer je svoje srce 
bila poklonila Isusu Kristu. Bila je 
bačena u tamnicu, a zatim u sramotnu 
kuću, ali joj se nitko nije mogao pri
bližiti' ni pogledati je, jer je svatko 
osjetio pred njom veliki strah. Konačno 
joj krvnik odsjekao mačem glavu za 
cara Dioklecijana. Roditeljima se uka
zala s janjetom. bjeiijim od snijega.

Protestantski redovnici
Poznato je, da je reformator Martin 

Luter zabacio redovničke zavjete, pa 1 
cijeli redovnički stalež. Međutim mnogi 
današnji protestanti kao da ne dijele 
ovo Luterovo mišljenje. Gledajući sna
gu vjere u katoličkim redovima kao da 
počimaju spoznavati uzvišenost, pače 
1 potrebu redovništva. Bilo je pastora, 
koji su slaveći jubilej reformaclje otvo
reno priznali, da Je Luter neopravdano 
zabacio redovništvo, jer ono odgovara

a ukoliko se u svojoj gustoj bijeloj 
bradi malko I smijuckao, ona to nije 
primijetila. Onda je načas izišao iz so
be, pa se odmah vratio, noseći malu 
staklenku vode. Predao ju je mlađoj 
ženi ovim riječima:

»Evo, uzmite tu vodu, sveta je to vo
dica. kojoj nijedan zao duh ne odoli. 
Kad čujete, kako muž otvara kućna 
vrata, brže bolje uzmite u usta Jedan 
gutljaj te vode i. ma što muž govorio 
Ili redio, nemojte je ni progutati ni 
ispljunuti, dok u sebi ne nabrojite /lo 
sto. i vidjet ćete, da će se vaš muž pot
puno promijeniti!«

Sva sretna, potrči žena kući i zateče 
muža već u blagovaoni. Odmah pomisli 
u sebi: »Gle ga. sad je opet uranio, sa
mo da mi prkosi!«

Ali. da posluša starog fratra, napuni 
brže bolje usta vodom iz bočice, a sa
mu bočicu spremi u njedra, pa šuteći 
poče prostirati stol.

Muž lijepu pozdravi i nemalo se za
čudi. što ga nije odmah poklopila ka
kva psovka: žena mimo dijel! jelo, čak 
se pomalo i smiješka, čini se.

On onda po negdašnjem običaju po
čne hvaliti, kako jelo zamamno miriši, 
kako Je nova bluzica ukusna kako bi 
bilo lijepo otići po ovakvu suncu na 
šetnju izvan grada, i nastavi tako sr
dačan razgovor.

Najposlije videći, da uobičajena tuča 
1 grmljavina nikako ne dolazi, muž sav 
sretan skoči I burno zagrli svoju dragu 
družicu. U tom času iz njezinih ustiju 
prsne mlaz vode na njegovo blagdan
sko odijelo, a odnekud sa žene ispadne 
na zemlju mala staklenka i rasprsne 
se na tisuću komada ...

No dan. koti je tako lijepo počeo, 
protekao je i dalje srdačno i veselo kao 
negda, sve i bez ponovnih gutljaja sve
te vodice.

S "trudan ženica potrči starom fratru, 
da mu zahvali za čudo 1 da zatraži još 
one čudotvorne vodice...

Ali je dobri starac pouči, da isto ta
kvu vodu može natočiti 1 iz svoje; vo
dovoda samo bude 11 htjela šutjeti i 
broiiti do sto. kad je »nešto« vuče za 
jezik i tjera da bez potrebe bude zajed
ljiva i pakosna

Šaljiva pričich. ali vrlo ozbiljna, ako 
se u nju malo dublje zamislimo.

Koliko sukoba, gorčtne, a često 1 te
ških posljedica mogli bismo sebi 1 svo
jim najbližim prištedjeti kad bismo u 
nekim stanovitim trenucima znali svla 
dati loši poriv u sebi I — šutjeti, kao 
da su nam usta puna neke čudotvorne 
vodice..,

Kako je divan čist naraštaj u sjajnosti 
svojoj, jer je poznat 1 kod Boga i kod 
ljudi. Blaženi, koji su čista srca, jer 
će oni Boga vidjeti! Na blagdan sv. Ja
nje blagosivljaju se u Rimu jaganjci, 
od čije se vune prave nadbiskupski 
pali ji.

Četvrtak, 22. siječnja
Sv. VIncencije, uz sv. Stjepana i sv. 

Lovru treći od velikih đakona kat. 
Crkve, najslavniji od svih mučeniks 
Španjolske. G. 803. stavljen na strašne 
muke, kliještlma su mu sadiraM žtvo 
meso s tijela i tražili da Izda Svete 
knjige, a zatim ga pekli na usijanom 
roštilju, na nj stavljali usijane ploče i 
u rane mu sipali sol. Sveti je mučenik 
neprestano uplrao oči u nebo 1 molio. 
Odnesoše ga u tamnicu, noge mu sta
vili u kladu, a pod tijelo nasuti šilja
sti crijep. Kad se sveti mučenik pro
budio od sna, vidje pod sobom miri
savo cvijeće, ukazaše mu se anđeli, i 
on zapjeva s njima. Stražeri su opazili 
u tamnici jaku svjetlost i čuli divno 
pjevanje, pa se obratiše. G. 304. umre 
sv. mučenik. — Sv. Anastazije, monah 
iz Perzije. Krali Kozroe ga dao mučiti 
na različite načine, a konačno mu je 
bila odsječena glava. Njegovih 70 dru
gova bilo je utopljeno g. 628.

PETAK, 23. SIJEČNJA
Sv. Rajmund Pennafort (+ 1275.), is

povjedalac. dominikanac Osnovao red 
Presvete Bogorodice za otkup robova. 
Bio je Izvrstan crkveni pravnik; sasta
vio zbirku t zv đekretala Grgura IX 
Imao dar čudesa. Na svojem plaštu po 
moru prešao 160 milja za 6 sati i uz 
zatvorena vrata ušao u samostan. 
Istaknuo se i kao ispovjednik p» se 
slavi kao zaštitnik Ispovjednika

SUBOTA, 24. SIJEČNJA
Sv. Timotej, biskup i mučenik, naj

draži pratilac sv Pavla apostola, s nji
me duhovno najsrodnlji. posjetio je sv. 
Pavla i u tamnici u Rimu. Bio je bi
skupom u Efezu, gdje su ga pogani 
kamenovali. Sv. Pavao mu Je pisao 
dvije poslanice.

prirođenoj težnji kršćanstva za savrše- 
nošću prema Isusovim savjetima. Sada 
se javlja iz Njemačke, da je 25 prote
stantskih laika i bogoslova osnovalo je
dan prosjački red. Nedaleko od Mar- 
burga kupili su mlin, koji udešuju u 
samostan s malim ćelijama, pa su se 
već obakll u redovničko odijelo pro
sjačkog reda. U tom novom samostanu 
uvedoše i duhovne vježbe

IZ KRŠĆANSKOG NAUKA

5. RIJEČ BOŽJA
Bog se ljudima objavio Ali ne tako, 

da je svakome čovjeku pojedinačno i 
napose govorio ili mu Još govori.’ Na
protiv, On je po svojoj volji izabrao 
pojedine ljude kao vjesnike svojih 
objava. Na pr izabrao je Mojsiju; 
njemu je na brdu dao upute, koje je 
on Imao javiti narodu, dao mu je plo
če sa zapovijedima Izabrao Jere- 
miju. Kad je ovaj digao prigovore pre
ma svome poslanju, da ne umije govo
riti I da Je nedoraslo dijete, reče Go
spodin: »Kamo te šaljem tamo ćeš 
poći, I što ti nalažem, to ćeš govoriti« 
(Jer. 1. 7). Izabrao je apostole: »Idite 
i naučavajte sve narode!« (Mat 28, 19). 
Tko vas sluša, mene sluša, 1 tko vas 
prezire, mene prezire. A tko mene 
prezire, prezire Onoga, koji je mene 
poslao« (Luk 10 15).

Najprije je govor samo o tome, da 
se objava Božja ima navtještatl među 
ljudima usmenim govorom. AH se Je
dan dio izabranih ljudi osjetio od Boga 
potaknutim, da Božju objavu čvrsto 
uhvati i pismeno Tako su nastale one 
knjige dostojne poštivanja, koje se 
ukratko zovu Imenom Sveto Pismo, i 
koje se dijele u dvije velike skupine: 
knjige Starog 1 Novog Zavjeta, već 
prema tome, da li su nastale prtje ili 
poslije. Krista. Na zadnjem crkvenom 
Saboru u Rimu Crkva je izjavila kao 
članak vjere, »da su sve knjige napi
sane po nadahnuću Duha Svetoga, 
Boga Imaju za začetnika.« Dakle Bog 
nije ove pisce ovih pisma sačuvao sa
mo '■i zablude, nego nam je On preko 
njih govorio (kaže sv. Augustin). Za
cijelo On Im nije diktirao riječi, »li im 
je nadahnjivao misli. Bog pušta svim 
ljudima, i onim svojim izabranicima, 
njihovu oseblnu čuva njihovu 
slobodu

Sveto Pismo je na UIJ način ujedno 
pismo, što ga je Otac nebeski napisao 
nama, svojoj djeci u tuđini. Ne mora
mo li onda Sveto Pismo visoko cije
niti kao dragocjeno blago? Jednom se 
moćni car Konstantln otpravio »vetom 
pustinjaku Antunu Učenici su pri tom 
pokazali svoje začuđenje Onda je 
Antun rekao: »VI se više Čudite, što 
je Kralj neba i zemlje napisao pismo 
nama griješnim ljudima l«

Povucimo zaključak, ne samo za naš 
razum, kako bismo obogatili naše zna
nje, već 1 za naš život, da što čvršće 
ukorijenimo svoi značaj u vječnome, 
prema kojemu ipak u toku godine mo
ramo sve više težiti Božju riječ istin
ski častimo, koja je postavljena u 
Svetom Pismu Onako, kako Mni 
Crkva svojim primjerom: Kod sveča
ne službe ona kadi misnu knjigu, 
prije no što se pročita Evanđelje — u 
znak strahopoštovanja. Svećenik moli 
sagnut na sredini oltara, neka mu 
Bog očisti srce i usne, prije no što će 
naviještati Evanđelje. Kršćani su u 
vrijeme progonstva radije podnijeli 
smrt nego da Izruče poganima svete 
knjige

U Srednjem vijeku, sad se čitalo 
Evanđelje, vitezovi bi trgli mač i dr
žali ga nad glavom u znak, da su 
spremni Božju riječ braniti vlastitom 
krvlju Naučimo se dakle poštivati Bo
žju riječ: moramo ustati puni straho
poštovanja. kad se naviješta riječ 
Božja. Puni strahopoštovanja prekrsti
mo se na čelu, ustima i prsima; ali ta
kođer primimo k srcu ono. što nam 
Bog objavljuje

Kao izvor svoje vjere u Sveto Pi
smo imamo usmenu predaju (tradici
ju), koja je istoga stepena i vrijedno
sti. Zove se tradicija, t j. od starijih 
predana nauka Ona nam kazuje one 
Istine, što su Ih apostoli propovijedali, 
ah Ih nisu pismeno ostavili Mi se 
ovdje ne ćemo prepirati s onima, koji 
hoće, da za izvor vjere vrijedi samo 
Sveto Pismo U samoj Bibliji piše, da 
je Imis učinio mnogo toga, što nije u 
njoj zabilježeno (Iv 21. 25) 1 đa se 
moramo čvrsto držati predaje (2 Sol 
2. 14).
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OBRAĆENJA

ELIZABETA BAKER
Mnogi su obraćenici opisali svoje 

obraćenje. Sada imamo na raznim je
zicima mnoge knjige o samom pitanju 
obraćenje, koje su napisali strućnjaci. 
Najpoznatija knjiga iz pitanja obra
ćenja svakako je knjiga sv. Augusti - 
na: »Ispovijesti«, koje su prevedene 
nekoliko puta i na hrvatski I slavni 
kardinal Nevvmann opisao je vrlo za
nimljivo i finim stilom svoje obraće
nje. Krajem devetnaestog stoljeća iza
šlo je mnogop riznanja samih obraće
nika, od kojih su osobito zanimljiva 
priznanja francuskog pjesnika Paula 
Claudela, Rettća, Huysmansa (roman 
• Na putu« En route) i drugih. K’.uge 
je napisao vrlo zanimljivu knjigu o 
cijeloj ovoj problematici. U njoj je 
cijelo pitanje obuhvatio Širokogrudno, 
kao bogoslov i moralist pod naslovom. 
Dubine duše U prvom desetljeću 
ovog stoljeća Elizabeta Baker napisala 
je krasnu knjigu: »Doživljaji moderne 
hodočasnice«. U knjizi je opisala svoj 
mukotrpni put prema Bogu

Elizabeta Baker rodila se 185? Ve
lik dio svoga života proživjela je u 
Australiji. Još u ranoj mladosti Eliza
beta je imala osobiti dar milosti, da 
svoje djelovanje udesi prema zakonima 
vječnog Stvoritelja. Zato ona veli: »Za 
mene je i nevidljivo bila gola i 
stvarna činjenica.

Duša iznad svega! — to je bila lo
zinka njezine mladosti. Najdragocjenije 
spoznaje, koje je dobila tokom studija 
iz djela Kanta, Darwlna, i drugih fi
lozofa ili znanstvenih pisaca, poslužile 
su joj, da otkrije Božju prisutnost u 
djelima ljepote i sklada na zemlji. Ona 
je to otkriće požudno tražila, to joj je 
bio jedini cilj i smisao proučavanja po
vijesti i filozofije. Počela je proučavati 
i pitanje savjesti, a poslije toga nastu
pila n-. druga pitanja, koja su u uskoj 
vezi sa savješću. Uvidjela je, da je 
Bog ne samo Stvoritelj, nego i moralni 
zakonodavac, koji određuje našu sreću, 
ali ne na zemlji, nego u vječnosti. Da 
bi čovjek došao do tc spoznaje i Izvo
ra milosti, koja sve osvjetljuje, njemu 
je jedino moguće u Crkvi, Malo po
malo Elizabeta je uklanjala sve za
preke i milost je iznenada djelovala, 
gotovo poklonila joj dar čvrste i ne
pokolebive vjere, koja je bila jasna 1 
bjelodana. Elizabeta Baker prošla je 
isti put obraćenja, kao i tisuće drugih 
obraćenika.

Kad je otputovala iz Australije u 
London, onda je u tom gradu upoznala 
neke katoličke redovnice i Često s nji
ma prisustvovala raznim obredima, u 
njihovoj bogomolji. Jednog je dana 
prisustvovala Blagoslovu i, kako sama 
piše »osjetila sam iznenadnu radost, 
jer me je neka nepoznata sila preni
jela iz ovoga svijeta, a onda sam osje
tila prisutnost Nevidljivoga. Tu radost 
ne shvaćaju djeca ovoga svijeta.« — 
Nekoliko dana kasnije boravila je u 
Parizu i na dan svete Katai ine slušala 
propovijed dominikanca o. Vigoureuxa. 
On je iznosio misao, da Bog od duša 
ne traži ništa drugo, neg > da one, kad 
osjete poziv Boga i vide svijetlo u 
svojoj duši, moraju odmah krenuti za 
tim svijetlom, one ga moraju priznati. 
To je njihov put... Poslije nekog vre 
mena Baker odlazi u samostan kod 
Istog onog propovjednika i zamoli ga, 
da je primi u Katoličku Crkvu Ovo 
se je dogodilo koncem studenoga 1876. 
Obred je obavljen u kapeli karmii- 
ćanki u ulici Messme, a prvu Pričest 
primila je u crkvi dominikanaca u 
ulici Saint Honorć

Za budući njen život značajni su 
ovi redci, koje je ona napisala u svo
joj knjizi: »Od toga dana, dana moga 
krštenja, za mene nije bilo nikakvo 
sumnje, da čovjek, koji vjeruje, ne 
mora zatvarati oči ni pred čim, ni pred 
kakvim pitanjem Katolik se ne boji 
znanosti । kritike, budući da s jednom 
1 drugom može osvijetliti svoju vjeru .

Iz katoličkog svijeta

Katolička požrtvovnost
Sredinom g. 1947. održala su papdnska 
misijska udruženja (Djelo za širenje vje
re. Djelo sv. Petra i Misijsko udruženje 
svećenstva) naknn osmogodišnje stanke 
opet sastanak svojih predsjedništva. 
Zanimljiv je izvještaj tajnika Msgra 
Nigri-a, da su zemlje, koje su u svjet
skom ratu bilo strahovito opustošene, 
povisile svoje misijske doprinose od g. 
1938. gotovo trostruko. Među ove zem
lje spadaju Belgija, Francuska Holan-

Djelo sv. Petra apostola
Ovo misijsko društvo uzdržavalo je od 
1939. do 1946. 75 misijskih sjemeništa 
Danas uzdržava ovo društvo 82 velika 
misijska sjemeništa sa 2792 bogoslova 
urođenika i 7298 gimnazijalaca u ma
lim sjemeništima. U vrijeme svjetskog 
rata otežan je bio rad ovoga društva 
zabranom izvoza novca. U ovo teško 
vrijeme pružili su neprocjenjivu pomoć 
društvu katolici iz Amerike, Englesko,

VELIKI BROJ SVEĆENIČKIH ZVA
NJA. U Gornjoj Savoji imade jednu 
malo selo od kojih 900 stanovnika, koji 
su na glasu sa svoje pobožnosti. Biskup 
iz Annecy-a, koji je nedavno zaređivao 
jednog župljana iz tog sela za sveće
nika, izjavio je, da iz toga sela ima 
živih 24 svećenika. 35 redovnica i 10 
bogoslova. Tu dakako nisu ubrojeni 
oni, koji su već umrli.

U BETLEHEMU je prvi put iza sto 
godina služio sv. Misu jedan rođeni 
Arapin, apostolski administrator Vin
če nt Gelađ.

ZA OBNOVU benediktinske opatije 
u Emausu, koja je bila teško oštećena 
u posljednjem ratu, darovao je Šef ope
re Narodnog kazališta u Pragu, prof. 
Vaclav Talich deset tisuća čeških kru
na.

NA KATOLIČKO SVEUČILIŠTE u 
Lublinu (Poljska) upisalo se je ove 
školske godine oko tisuću slušača.

PASIONSKE IGRE U OBERAMMER- 
GAU. Kako doznajemo, g. 1948. obno
vit će se u Oberammergau glasovite 
pasionske koje se već 14 godina 
nisu izvodile zbog nepovoljnih prilika. 
Mnogi glumci treba da iznova rade i 
uče, jer se u tom mjestu od- 2600 sta
novnika 150 muževa nije vratilo kući, 
a biiu je među njima i glumaca.

DJELATNOST ŽENSKOG KATOLI
ČKOG DRUŠTVA U IRAKU. Francu
ska katolička Štampa donosi vijesti o 
djelatnosti ženskog katoličkog društva 
u Iraku God. 1945. odlučilo Je nekoli
ko mladih katoličkih žena u Bagdadu 
osnovati društvo, kome bi bila glavna 
svrha pomagati siromašne katolike u 
zemlji.

NAJSTARIJI OLOMUČKI SVEĆE
NIK. Najstariji svećenik prostrane olo- 
mučke nadbiskupije je Msgr Ferdinand 
Cernik, začasni kanonik i gimnazijski 
ravnatelj u miru. Rodom je iz Bojko- 
vica. Navršuje 85. godinu. Zdrav je i 
život mu je ispunjen neumornim ra
dom. Cijela ga biskupija poštuje i voli.

CRKVA SV. PETRA U RIMU. U 
najglasovitijoj crkvi kršćanskog svi
jeta. u crkvi sv. Petra u Rimu, imade 
se obaviti obnova velikih drvenih vra
ti ju, gdje je zub vremena stao pokazi
vati svoje razorno djelovanje. »Osser- 
vatoro Romano« raspisao je natječaj 
za nova vrata, koja imadu biti od 
mjedi. U uvjetima je izražena želja, 
da se u bronci na vratima izrade 
glavne zgode iz života Kristove crkve, 
a i portreti (slike) najglasovitijih papa. 
Prva nagrada natječaja iznosi 1 mili
jun lira. Natjecati se mogu umjetnici 
iz cijeloga svijeta.

OBLJETNICA SMRTI KARDINALA 
MERCIERA. Ove se godine navršilo 
20 godina, što je na klinici i Buxcl-

lesu umro glasoviti belgijski kardinal 
Mercler. Tom je zgodom Časopis Ca- 
tholicitć izdao poseban svezak, posve
ćen pokojnom kardinalu. Pisac P. R. 
Kothen daje tu sliku velikog biskupa, 
te objašnjava njegovo nastojanje za 
sjedinjenjem Engleza s katoličkom 
Crkvom. Pokojni je kardinal vodio oz
biljne razgovore s anglikancima u Ma- 
linesu. A kako su anglikanci bili za
grijani za njega i njegove ideje, vid. 
se po tome. Što Je poznati Lord Kali
fa* došao iz Londona, da na klinici 
pozdravi bolesnog kardinala i da mu 
kaže posljednji Zbogom.

STATISTIKA KATOLIČKE CRKVE
Broj svih katolika ne svijetu iznosi 

415 milijuna. Na čelu svima je rimski 
papa Uz njega stoji kardinalski zbor, 
koji broji sada 62 člana. Papa Imade di
plomatske veze sa 40 država Posljednje 
godine osnovane su 44 nove biskupije. 12 
biskupija podignuto je na čast nadbi
skupije.

VJERSKI PRIJELAZ U ENGLESKOJ.
U Engleskoj prelazi godišnje prosječno 
10.000 članova anglikanske crkve u ka
toličku. Među njima l pojedini pastori. 
Za posljednjih 30 godina prešlo je 500 
anglikanskih pariora u krilo katoličke 
Crkve.

PORAST KATOLIKA U AFRICI, pre
ma posljednjim vijestima iz novina opa
ža se napredak misijske djelatnosti, kao 
i porast katolika u Africi. Tanganika 
broji već 599 377 katolika. 5Oo evropskih 
svećenika, 403 evropske sestre. Od g. 
1939 porastao je tamo broj katolika za 
170.000 Uganda broji danas 861.000 ka- 
to!;ka. Što Čini 22 posto svega pučanstva. 
31G evropskih i 114 afričkih svećenika. 
Kenla broji 247 903 katolika Zlatno po- 
brežje ima 256 000 katolika. 155 evropskih 
i 8 afričkih svećenika. Siera Leona broji 
7.800 katolika. 27 svećenika I 29 misij
skih sestara

ČENSTOHOVA
Ovo staro i slavno poljska proštenište 

nema samo veliko svoje povijesno zna
čenje. nego je važno kulturno | duhovno 
središta poljskih katolika i danao Tom 
se zgodom okupilo u Censtohovi više sto
tina hiljada pooožnih Poljaka. Na Malu 
Gospu imali su ovdje svoje zborovanje 
katolički novinari i publicisti. Na isti 

bik> je u Cestohovl rborovanje i 
poljske »Caritas«. Tako gradi katolička 
Poljska do nogu svoje Kraljice svoj novi 
vjerski i kulturni život moleći blagoslov 
Svete Bogorodice.

NOVI POLJSKI ROMAN
Ako je povijest »učiteljica života«, onda 

i hustorlčki roman istinskim crtanjem ve
likih historičklh događaja odgojno mora 
djelovati i na savremenl život naroda. 
Kako mogu romanopisci djelovati na oj-

dija, Engleska, Italija, pa i sama Nje
mačka. Najvećma se treba diviti požr- 
tvovnosti Belgijanaca, koji su svoj do
prinos iz god. 1939. od 5 i četvrt mili
juna franaka povisili u god. 1946 na 18 
milijuna franaka. Mala Slovačka je 
svoju požrtvovnost upravo podesetero- 
stručila. Dok Je god. 1939. poslala za 
misije 915.373 KČ., god. 1946 poslala je 
10,624 517 Kč

švicarske, Kanade, Australije i otoka 
Malte. Francuzi, Belgijanci i Holandozi 
učinili su mnogo za misijska sjemeni
šta u svojim kolonijama. Društvo je u 
posljednje doba osnovalo pokrajinsko 
sjemenište za uzgoj urođeničkog sve
ćenstva u afričkoj Nigeriji, te kolegij 
sv. Petra u Rimu, gdje urođenici mogu 
steći višu filozofsku (muđroilovnu) i 
teološku (bogosiovsku) naobrazbu

goj nareda, to svjedoći veliki p-sac H 
S enkiebycz. koji je svojim hulo cčkim 
romanima odgajao pokoljenja poljskog 
naroda, koja su odatle crpila herojsku 
ljubav prema svojoj domovini. Ovakav 
veliki romanopisac Je i poljska spisate
ljica Sofija Kossak-Sczucka Ona Je na
pisala roman, kome je naslov »Be- 
zazbrane«. žto znači »Bez oružja« Svrha 
je romanu pokazati, koj! put vodi čo
vječanstvo k pravoj sreći U svom ro
manu tahvaća apiaateljica razdoblje 
crkvene povijest; u početku 13- »t . kada 
iza nesretnih krsta&kih vojni «v Franje 
adški sa svojom sestrom rv Klarom dižu 
pali crkveni život silom musii Sv Fra4 
njo je bez oružja dobio od sultana vlasti 
da čuva Božji grub, što mi uzalud ku^ 
šali Kn*4aš| postići oružjem

DRUŠTVO 8V. VOJTJEHA
U Slovačkoj postoji odavna književno 

»Društvo sv Vojtjeha« Ma čelu mu Je 
košlčki biskup J.s:p Canrky Društvo 
broji danas 182 000 članova Svoju djelat
nost ne ograničuje sama na dom vinu, 
nego je proširuje i ni inozemstvo, po
mažući slovačke manjine u Madžarskoj. 
Rumunjskoj, JugnslaviJ- i Amer.ci U 
posljednje doba porazđi jelilo je knjiga 
rasnim knjižnicama u vrijednost; od 
175 000 Kč’Osim toga dalo je e'ovačkim 
knjižnicama u* Češkoj knjiga u vrijedno
sti od 100.000 Kč Društvo pomaže škole, 
siromašne učenike i pojedince

DUHOVNA ZVANJA U JEDNOJ 
OPĆINI. U nitranskoj biskupiji postoji 
mala općina Chynorianv u kotaru To- 
polčani, koja je dala crkvi u posljed
nje doba 88 duhovnih zvanja Od toga 
broja ima 8 svećenika, koji su svi živi. 
6 misijskih redovnica. 44 običnih redov
nica i 14 pitomaca Društva Božje riječi.

HODOČaŠĆE U RIM. Poznato je, da 
se u vrijeme rata nije moglo putovati. 
Još manje hodočastiti u inozemna mje
sna. Slovački katolici upriličiše iza mno
go ratnih • više poratnih godina prvo 
hodočašće u Rim. Bilo je to prigodom 
kanonizacije sv. Katarine Laboure dne 
27. srpnja 1947 Hodočašće je vodio tr- 
navski apostolski administrator MSgr 
Dr. Ambroz Lar.ik. U hodočašću Je su
djelovalo 165 osoba

SVETA VERONIKA. Malo je po. na- 
to, da Je zaštitnica fotografa sveta Ve- 
ronika, glasovita zbog velikoga svog 
milosrđa. Poljski fotografi imali su u 
srpnju godine 1947 svoj državni kon
gres, pa su tom zgodom priredi I! aka
demiju u čast sv Veroniki, kao woj«j 
zaštitnici.

Švicarski kalvini o isusov
cima. Prema 5 članku švicarsko.’ 
Ustava zabranjen je u zemlji isusova
čki red U novije su vrijeme započeli 
neki Švicarci borbu protiv toga Član
ka. Kalvinski teolog Karl Barth izja
vio je: »Bio bih veseo, kad bi se doki
nuo Članak 5 protiv Isusovaca Evcn- 
gelička crkva nije tražila, da taj čla
nak bude u Ustavu ni god 1848 n» 
god. 1874., pa nema nikakova interesa, 
da članak u Ustavu ostane«

BROJ MISIONARA IZ NEKIH ZE
MALJA. Iz Švicarske je otputovalo 
god 1946 u misije 58 svećenika. 10 
braće, li sestara, ukupno 79 osoba u 
jednoj godini. Iz Irske je otputovalo u 
istoj godini 387 misionara, i to 228 sve
ćenika. 44 brata i 115 sestara

+   LAVOSLAV RUBELLI
Dne 26 XII. 1947. umro je LavosUv 

Rubelli pl. Sturmfest, umirovljeni žup
nik u Kuzmlncu.

Rođen je 4 VIII. 1869. u Senju. Gim
naziju Je polazio u Senju ‘ na Rijeci. 
Zaređen je za evećenika dne 29 VI 
1893 Bio je svećenik Senjske biskupije, 
te je službovao u Brinju i Lipicama 
God 1912. Je prešao u zagrebačku nadbi
skupiju. i postao župnikom u Raeinji, « 
zatim u Kuzmlncu. gdje je ostao sve do 
g 1932. Tada je umirovljen, ali Je I 
dalje živio u Kuzmlncu. Kao umirovlje
nik veoma je mnogo pomagao u pastvi 
tamošnjem župniku.

Umro je 26 XII. 1947. u Varaždinu, te 
je dne 29. XII. 1947 sahranjen na va
raždinskom groblju.

Vlasnik I Izdavač: lfrvai«ko Knllževiui Prušt’O sv. drila I Metoda. Za ereb. Tre kratka Temlslava 21. — Uređuje i za list ođgorara: Dr. Pa vao Lončar, kanonik, Zagreb. Kaptol 
14. — Tifcak »Štamparije novina« ZagH-b Masarvknva ul. 28a. — Broj čekovnog računa uprave Usta: 4—Pretn'sU imosi: godišnje 100-— Din; polugodišnje 50.— Din; 

tromjesečno 25.— Din; pojedini broj 2.— Din. — Adresa uprave: Trg Kralja Tomislava 21.
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